ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2024 г. N 199

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1490

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о лицензировании

образовательной деятельности, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1490 "О лицензировании образовательной деятельности"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 39, ст. 6067; 2021, N 49, ст. 8310;

2022, N 38, ст. 6454).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального

опубликования, за исключением пунктов 1 - 6 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 февраля 2024 г. N 199

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Пункт 6 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) наличие заключения о соответствии учебно-материальной базы требованиям,

установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере общего образования, выданного в порядке, определяемом федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел (далее - заключение о

соответствии учебно-материальной базы требованиям), - для основных программ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=100043&field=134

профессионального обучения водителей транспортных средств.".

  КонсультантПлюс: примечание.

П. 2 вступает в силу 01.09.2024.

2. Пункт 8 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) наличие заключения о соответствии учебно-материальной базы требованиям - для

основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств.".

  КонсультантПлюс: примечание.

П. 3 вступает в силу 01.09.2024.

3. В подпункте "а" пункта 9 слова "подпунктами "б", "д" и "е" пункта 8" заменить словами

"подпунктами "б", "д" - "ж" пункта 8".

  КонсультантПлюс: примечание.

П. 4 вступает в силу 01.09.2024.

4. Абзац четырнадцатый подпункта "а" пункта 10 изложить в следующей редакции:

"реквизиты заключения о соответствии учебно-материальной базы требованиям (для

основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств);".

  КонсультантПлюс: примечание.

П. 5 вступает в силу 01.09.2024.

5. Абзац четырнадцатый подпункта "а" пункта 14 изложить в следующей редакции:

"реквизиты заключения о соответствии учебно-материальной базы требованиям (для

основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств);".

  КонсультантПлюс: примечание.

П. 6 вступает в силу 01.09.2024.

6. Абзац четырнадцатый подпункта "а" пункта 15 изложить в следующей редакции:

"реквизиты заключения о соответствии учебно-материальной базы требованиям (для

основных программ профессионального обучения водителей транспортных средств);".

7. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Лицензиат имеет право обратиться с заявлением о внесении изменений в реестр

лицензий в случае изменения наименований указанных в нем образовательных программ в целях

их приведения в соответствие с перечнями профессий, специальностей и направлений подготовки,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=100074&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=21&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=109&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=158&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=177&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=79&field=134

а также номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени,

утвержденными в зависимости от уровня образования Министерством просвещения Российской

Федерации или Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, указав

новое наименование образовательной программы и сведения, подтверждающие изменение

наименования образовательной программы. В указанном случае реестр лицензий дополняется

сведениями об образовательных программах.".

8. Пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:

"Прекращение действия лицензии по заявлениям организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, осуществляется лицензирующим органом в срок, не

превышающий 3 рабочих дней со дня приема заявления о прекращении осуществления

образовательной деятельности.".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459409&date=26.02.2024&dst=80&field=134